* erat contentio inter vos et foricos homines, inter vos non 
morabatur ulla pugna (3). Rimase bensì il duello in vi
gore come mezzo di purgazione nei giudizi penali, edjanzi 
fu espressamente sancito nella nostra legislazione. Così 
nella lettera di Gregorio VII da me citata altrove (l), il 
Papa scrive al vescovo Oberto come il padre di Ansaldo si 
opponga a che questi iudicium purgationis eius, quod ipsa 
(cioè la moglie d’Ansaldo medesimo) valde desiderat, pro 
discutienda veritate suscipiat (5). Il che è conforme al 
disposto dalle leggi di Rotari: Si quis alium de uxorem 
crimen miserit quod cum ea fornicassit, leciat ei cui 
crimen mittitur aut per sagramentum aut per pugnam 
se purificare ; et si provatimi fuerit, animae incurrat

(') Moratori, Antichità Estensi, par. I, capo XVI, pag. 152.
(’) Atti, I. 222, 642.
(5) Reg., pag. 312.
(‘) Ved. a pag. 315.
(s) Epistolae Grcgorii VII, lil>. I, op. 45. apud Mansi, Conci!., XX, coi. 99.

( U S  )
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periculum (*). Così il Breve Consolare del 1143 dispone: 
Si homicidium occultum fuerit factum in homine nostre 
Compange,. . . .  (et) Me cui crimen opponitur per bata- 
liam se defendere noluerit, tamquam de homicidio palam 
facto penaìit sustineat. Si vero Me qui incriminatus 
fuerit mundus de ea pugna exierit, ille qui crimen 
obiecitpenam Iwmicidiipaciatur (*). E di rimpatto lo Sta
tuto dispone : S i homicidium occultum fuerit factum. . . , 
et aliquis alieni homini. . . .  crimen illud obicere volue
rit . . . , bataliam inde fieri faciam per ipsas principales 
personas vel campioncm sicut ad honorem civitatis Janue 
et utilitatem, m ih i vedebitur (3).

Nè a corroborare siffatta sanzione mancano le prove; 
chè gli annalisti han memoria di due combattimenti av
venuti sulla piazza di Sarzano (1232 e 1235), e conclusi 
pur troppo col supplizio della parte rimasta soccom
bente (l).

Le Consuetudini ed il Breve precitati sanzionavano 
poi la prescrizione trentennaria a guarentigia d’ogni 
possesso. Le prime riconoscono infatti che deprediis... 
vel de aliis querimoniis talis fuit consuetudo, ut ille 
qui investitus erat per triginta annos, quinto se iurabat 
quod res ipsas per triginta annos possessas habebat (5). 
E nel Breve così giurano i Consoli): Feudum quod tenetur

(') ItoTriAnis lex  CCX A III, coi. 52.
(*) Monum. Ilist. P atriae, Leges Munkipaks, coi. 243.
(’) S tatu ti Genovesi ecc., pubblicati da V. Promis, pag. 152.
(') [ÌAimioLoMAEi Senni Aii Annales, a. 1232, 1235. — Tralasciamo il ricordo delle